Et nihilominus concludit primo: ab homicidio reservato ad suicidium. Rectene? Vix puto. Cum enim homicidium sit cædes alterius; suicidium vero cædes sui ipsius; ideo, si dixisset: Reservatur homicidium: ergo reservatur omnis cædes alterius, ut: assassinium, latrocinium, veneficium, parricidium etc., ejus explicatio legitima esset, Theologorum sensui consona; at, conclusio ab homicidio ad suicidium videtur Casuistæ illegitima. Sed, quod pejus est, ait: „Cum in reservata procuracione abortus expresse addatur clausula: „secuto effectu“, penes autem homicidium reticetur, inducere licet, suicidium attentatum... reservari posse, reservatumque esse“.

En habemus illicitam, ut ita dicam, „Consequenzmacherei“.

Scriptor porro plane perverse interpretatur regulam sequentem: Peccatum reservatum, necesse est, in sua specie opere consummatum sit, completum; non vero tantum attentatum; nisi aliud constet e declaratione expressa reservantis.

„Non, quasi actus inchoatus, præsertim, qui pertingit ad malitiam peccati mortalis, reservari non possit; sed, quia actus simpliciter positus et reservatus, stat pro perfecto et consummato. Itaque, tametsi superior reservare posset v. g. homicidium duntaxat inchoatum, si vellet; nisi tamen id clare exprimat, interpretatio faciendâ est in favorem pœnitentis, intelligendo per homicidium simpliciter positum illud solum, quod in suo genere perfectum et consummatum est“. — (Pauwels).

Queritur quo modo debet esse perfectum (seu consummatum, completum) tale delictum externum simpliciter positum, ut v. g. homicidium voluntarium — ut cadat sub legem reservantem? Num ex parte actionis tantum; an vero etiam ex parte effectus?

Scriptor noster opinatur satis esse, si completum sit ex parte actionis tantum. Et hæc est sententia, quam Theologi prorsus negant.

Audiatur citatus Josephus Pauwels, qui, teste Petro Scavini, optime scripsit de Reservatis.

„Est observandum, actum externum variis modis posse esse perfectum vel imperfectum. (Duos tantum spectemus.) Primo, potest actus externus esse imperfectus quoad solum terminum, etsi interim perfectus et consummatum sit, quantum est ex parte operis et agentis. Ut, si quis infligat alicui vulnus omnino grave et lethale, ex quo quidem proxime non

sequatur mors, infallibiliter tamen certo secutura sit; etiamsi percussor jam tum peccatum suum, quantum est ex parte actionis consummaverit, nondum tamen perfectum et consummatum est homicidium, donec sequatur mors. Id est, perfectum et consummatum est homicidium, quantum attinet formalem malitiam. Perfectum et consummatum est homicidium, quantum est ex parte agentis et actionis, quia nulla causalitas, nullus influxus, nullum amplius requiritur vulnus ad effectum mortis. Interim est incompletum, quantum est ex parte patientis (qui supponitur adhuc vivere), et ex parte termini, seu effectus ultimi, id est, ipsius mortis“.

„Secundo potest delictum externum completum esse tam ex parte actionis, quam ex parte effectus, ut, si quis actionem pravam secundum se occisivam deliberate ponat, et secuta sit mors. His notatis:

„Dicendum est: Quandocumque censura vel reservatio simpliciter et absolute aliquod delictum afficiat, debet actus externus secundo modo perfectus esse; nisi censuras vel reservans utatur terminis, effectum ultimum non includentibus. Unde, quantumvis perfecta sit actio ex parte delinquentis, si effectus impediatur, etiam per miraculum, censura et reservatio pariter impediuntur.“

„Ut, si excommunicatio, vel reservatio lata vel decreta sit in homicidium, quamvis alter alterum ad mortem vulneret, ita, ut naturaliter desperetur vita vulnerati, non excommunicatur vulnerans, neque peccatum reservatum commisit, donec mors sequatur. Est communis Theologorum sententia (Suaréz etc).

„Confirmatur ex ipso vulgi iudicio et modo communi loquendi; quia, nomen dicit Petrum occisum esse, si adhuc vivat, qualitercumque sit vulneratus, atque ita nemo dicit Paulum commisisse homicidium, qualitercumque vulneraverit Petrum, quamdiu non sequitur mors. Proinde, ut Petrus non dicitur occisus, ita Paulus non dicitur occisor, seu homicida in supposito; hæc enim omnino relativa sunt...“

„A fortiori, is, qui omnino aberravit ab effectu intento et inchoato, non incurrit censuram vel reservationem decretam seu expressam terminis effectum ultimum includentibus.“

Quid igitur dicendum de definitione suicidii completi, quam scriptor noster habet illustratam exemplo hominis, qui deliberate, animo inferendi sibi necem, in fluvium se projece- rat, mature tamen liberatus, seu, ut ait, vitæ restitutus, (quam tamen certe, nondum amiserat) cogitur quodammodo vivere. Putat scriptor (reservata tractans) hominem istum vix posse excusari a nota suicidii completi. Certe, quantum attinet formalem malitiam, perfectum et completum est hominis istius peccatum.. Nemo tamen dicit, eum vere consummasse suicidium; sed: solum attentasse consummare, inchoasse, quia non erat completum ex parte effectus ultimi.

Cæterum — ut nil dicam de eo, quod definierit suicidium: „aggressionem vitæ sui ipsius injustam“; cum tamen nemo possit proprie dici injustus erga semetipsum, neque sibi inferre injuriam, quæ scienti et volenti non potest fieri — nec sibi constat scriptor noster. Etenim, circa finem suæ dissertationis ait: suicidium attentatum, saltem si mors certo est secutura (reservari posse, reservatumque esse). Cur ait: „attentatum“? Cur hoc quoque non appellavit „completum“? Est enim æque completum, ut illud, quantum attinet formalem malitiam. Ast incompletum est ex parte effectus. Cur ergo scriptor in uno eodemque tractatu, definiens suicidium, jam respicit ad effectum, jam non respicit?

Ait porro: ejusmodi „suicidium attentatum saltem si mors certo est secutura, reservari posse.“ Imo, respondet Casuista potius suicidium attentatum, si mors certo non est secutura, amplius, reservari posse; censet tamen, vix reservatum iri; quia res est cum desperatis. — At ulteriori scriptoris nostri dicto: „reservatumque esse“ (posito, non concessio: legitimam esse conclusionem ejus ab homicidio ad suicidium, et a „posse ad „esse“) Theologi contradicunt quoad omnes dioceses, habentes reservatum simpliciter „Homicidium voluntarium“, atque adeo et Casuista, quoad nostram.

Quæ vero scriptor de „themate quopiam consumptarum sequelarum,“ ratiocinatione laxissimi Casuistæ firmando, disciplinæ reservatorum periculoso, per exempla disputat, adeo sunt singularia, ut liceat opinari, eum, ut ita dicam „con amore“, et quidem inordinato, cogitasse ista, atque conscrip- sisse; qui tamen amor, ut omnis passio inordinata, secundum s. Thomam, solet impedire rationem, quominus recte judicet veritatem. Idcirco scriptor noster minus recte judicat de eo, quandonam hoc illudve opus vitiosum, reservatum, dicen- dum sit in sua specie completum, consummatum. Sicque auget idearum confusionem. Numquid eum latere possit, adulterium — quod alibi — incestum... qui reservatur in diocesi nostra, tunc vocari a Theologis: „completum,“ quan- do locum habuit copula perfecta, seu ut s. Thomas habet, commix- tio seminum, ad generandum sufficiens? At in verbis scriptoris: „Accedit inestuosa... confitetur, se quidem concepisse, non- dum autem peperisse“... novum errorem deprehendit Ca- suista. Videtur scriptor falsa in opinione esse, ad hoc videli- cet, ut incestus dicatur completus, atque adeo reservatus, conceptionem requiri! — Incendium ædium, quando censerî debeat completum, docebit citatus Pauwels, aliique. Cæterum non „spaleniæ“, sed „podpaleniæ“, effectu secuto, reservatum est. De „servitio nutricum apud Judæos“ docebit speciatim Theologia pastoralis R. J. K. — Iis exemplis jocatur scrip- tor cum Casuista, captato verbo: „completum“. Sed ecce ipse habet sententiam hanc: „reservatum est suicidium atten- tatum, saltem, si mors certo est secutura“. Posito, non concessio, esse alicubi ejusmodi reservatum.

En jacet ibi miser, qui lentum venenum (mortiferum) hausit. Confessarius simplex vocatus, dicit: Non possum hunc absolvere, quia suicidium attentavit et certo morietur, nam venenum mortiferum sumpsit.“ Cui certe scriptor noster, forte adstans, reponeret: „Unde nosti hoc? Forte morietur, forte non morietur. Medicinam sumpsit contrariam. Medi- cus ipse anceps est“. Quid etsi medicus affirmet, eum certo moriturum; nonne præter expectationem convalescere potest? Numquid porro medicus semper præsto erit? Si vero pericul- um cunctis evidens fuerit, numne non habebis jam articulum mortis, ubi cessat omnis reservatio? Quid ergo faciet Con- fessarius simplex? Utique absolvat. Casus reservatus, illis verbis expressus, vix occurret.

At, nec suicidium attentatum, si mors certo quidem se- cutura esset, sed jam non est secutura — v. g. hominis qui laqueo se suspendere tentavit, sed mature liberatus est; qui venenum quidem hausit, sed illud vel evomuit, vel salutare antidoton adhibuit, paucis, qui se quomodocumque tentavit in- terimire, sed ab effectu intento omnino aberravit — nec hu- juscemodi suicidium attentatum usquam reservatum iri, censet Casuista, quia, ut dictum, res est cum desperatis. Dimittat Confessarius simplex, humanissime licet, ejusmodi desperatum confitentem sine absolutione... Nonne persæpe disciplina ejusmodi severior hunc nonnisi haberet exitum, ut arundo quassata confringeretur, et linum fumigans extin- gueretur?

Demum addit scriptor noster ultimum exemplum, dicens: „similiter homicida (videlicet eluderet reservationem, si con- fiteretur et absolveretur ante mortem ejus, quem percusserat). Inde patet scriptorem existimare, talem homicidam reserva- tum simpliciter peccatum „Homicidii voluntarii“ jam commi- sisse, atque adeo a simplici Confessario valide ac directe absolvi non posse. Hic jam Theologorum auctoritas decidat.

Constat, peccatum reservatum in sua specie consumma- tum esse debere. Quandonam opus censerî debeat consum- matum, atque adeo cadens sub legem reservantem, e legis ipsius verbis definiendum est, ait Ballerini, (nisi aliud ex- presse declaraverit reservans). Audiamus igitur Theologos e legis ipsius verbis id definiens, cum elucidant reservatum: „Homicidium voluntarium“.

Dictus Pauwels, de tali reservato in 8 diocesisibus, sic ait, quoad eas dioceses: „In omni diocesi debet homicidium reipsa factum seu consummatum esse, adeo, ut necessarium

sit, mortem ipsam subsequi. Quia non potest censi delictum ex omni parte completum, et consummatum, quamdiu deest effectus mortis; homicidium enim importat violentam corporis et animæ separationem: proinde tandiu non habetur completum homicidium, quamdiu anima immanet corpori, tametsi id fieret per miraculum“.

„Corollarium: In quavis diœcesi absolvi potest per confessarium pro reservatis non approbatum, qui alteri lethale vulnus infixit, ex quo moraliter certo secutura sit mors, si ante secutum mortis effectum confiteatur: nec, eodem effectu postea subsecuto tenebitur superiori, vel speciali ejus delegato idem peccatum confiteri, quia virtute clavium directe remissum fuit“.

Idcirco fateatur scriptor noster: „etiam suicidam, utique ante secutum mortis effectum confitentem, extra mortis articulum, absolvi posse per confessarium pro reservatis non approbatum; seu, suicidium non completum non posse dici reservatum in diœcesi nostra, ubi simpliciter reservatur: „Homicidium voluntarium“ — etiamsi dicta declaratio authentica Ordinarii non haberetur.

Audiamus insuper p. m. Episcopum Zenner, explanantem reservatum in archidiœcesi Viennensi reservatum: „Homicidium voluntarium“. (Instructio practica Confessarii.)

„Reservatur homicidium voluntarium commissum... Quia tamen leges humanæ potissimum actus et effectus externos respiciunt, a reservatione immunis est b) qui homicidium equidem attentavit, quin tamen mors ipsa secuta fuerit. (Excipias crimen venefici, cujus attentatio sola ibi reservata est, ut expresse declaratum est a reservante.) Hinc, qui aliquem lethaliter vulneravit, sub hac ratione a quovis confessario absolvi potest, quamdiu vulneratus adhucdum vivit, quia homicidium nondum commissum censetur“.

En, quomodo Theologi ex legis ipsius verbis definiunt, quandonam opus homicidii censi debeat in sua specie consummatum, completum, atque adeo cadens sub ejusmodi legem reservantem. Evidens est, Casuistam non sine ratione posuisse verba illa: „in diœcesi nostra“, quæ scriptori, nescio cur, visa sunt famosa. Potius quippe scriptoris sententia dicenda esset famosa; cum enim rationes Theologorum evidentissimas appellet vix sufficientes, ac respuat, videtur esse patronus argumentorum hujus generis: „Sic volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas“.

Addatur etiam Casus, e Casibus Conscientiæ, de mandato, ut ajunt, Prosperi Lambertini resolutis.

Antonius propinavit Joanni venenum, ex quo mors irreparabiliter secutura est; antequam vero hæc reipsa sequatur, poenitentia ductus accedit ad Confessarium, qui eum absolvit, injuncto onere, ut post Joannis mortem se præsentet habenti facultatem in reservata, eiquo denuo aperiat peccatum.

Quæritur, an secuta morte poenitens confessario parere teneatur?

Resp. Nego. Ratio est, quia si Antonius tenetur se sacerdoti privilegiato præsentare, vel ratione peccati in propinando veneno commisi, vel ratione mortis propinationem hanc subsecutæ. Neutrum porro dici potest. Non 1um, quia peccatum hoc jam fuit in præcedenti confessione absolutum, utpote quod nulla tunc reservatione tenebatur, cum hæc nonnisi actum consummatum afficiat. Non 2um, quia mors Joannis non est amplius mortaliter paccaminosa respectu Antonii rite confessi et absoluti, cum ei jam non sit moraliter voluntaria; utpote quæ in Sacramento Poenitentiae efficaciter retractata fuerit. Quare non est, cur eam subdat clavibus sive habentis, sive non habentis potestatem in reservata. Ergo tunc non tenetur parere Confessario.

Ne autem rigidiora sequas scriptor dicat, casus illos sibi suspectos videri, legat velim, quæ ad hunc casum rigidus Collet animadvertit, in noto: Dictionnaire de Cas de Conscience p. 1251.

Ea vero, quæ de peccato inabsolvibili etc. dictus tractatus habet, cum Casuista legebat, admirari satis non po-

tuit, quonam tandem per tortuosos ingeniosæ ratiocinationis anfractus scriptor noster devenerit!

Inussit quoque Casuistam nota hyperlaxismi, et falsæ de jurisdictione doctrinæ. In casu pertinaciæ ex parte Casuistæ, quæque, ut videre licet, revera adest — Casuista hæreticus factus est. O misellum Casuistam! Jamque citatus est per scriptorem ad tribunal inquisitoris hæreticæ pravitatis, celeberrimi Seraphini Maccarinelli! Vir tamen iste, veneratione dignus, scriptore nostro clementior, absolvit Casuistam, dicens: (sub Nr. 27, quem passum scriptor prudenter reticuerat) „Reservationi non est obnoxium peccatum, nisi completum sit, et consummatum in ea specie, quæ per legem reservantem exprimitur; dummodo tamen legislator reservationem ferens aliud non præceperit.“

At Casuista, pro conditione sua, mores considerans, amice reddit attentum scriptorem nostrum ad periculosum, quo laborare videtur, morbum, qui a s. Gregorio Magno dicitur „praesumptio novitatum“, filia vanæ gloriæ, directe ducens ad ea, quæ de Casuista timet. Dissentit enim cum Theologis in explicanda hæc re controversa scriptor, ut probatum est; unicus est, qui affirmat: suicidium esse reservatum. Perlustratis quippe plurium Ordinariorum reservatis, pluribusque auctoribus ea de re consultis, nullibi Casuista sententiam ejusmodi invenerat, excepto unico libro, bene scriptori noto, crebris alioquin laudibus efferendo, in quem, nescio quo pacto, sententia ejusmodi irrepsit. Ferraris ibi allegatus nil probat; is enim solummodo ait (n. 49) suicidium esse genus homicidii, quod nemo unquam negaverit.

Quam demum ob causam scriptor adeo tenax est præconceptæ semel opinionis, ut contrarium affirmantem Casuistam protrudere vellet in teterrimam absurdi, hæreseos et hyperlaxismi paludem — immemor, Casuistam, cum aperiat errorem, beneficium præstare?

Ne insuper alienis a munere suo et superfluis curis afficiatur scriptor, Ordinarii potestatem et verba Casuista revocentur. Nolit quoque angi, ne Casuista doctrinas perniciosas disseminet. Excubant hic super muros Jerusalem custodes vigiles, amici Veritatis.

Concludo: Cum ex omnibus, quæ dicta sunt, liquido pateat, nec theses suspectas Casuistam posuisse, nec voces novas Theologis inusitatas usurpasse, nec novam earum explanationem finxisse, sed in omnibus vestigia Theologorum persecutum esse, staret, etsi deesset dicta declaratio authentica Ordinarii, staret, inquam, et stat inconcussa veritas: „Error esset, suicidium reservatis in diœcesi nostra adnumerare etc.“